PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2017
Concede o Título de Cidadão Monte Alegrense ao Professor Hélio Marino Rossi.

Art. 1º. É concedido ao Professor Hélio Marino Rossi, o Título de Cidadão Monte Alegrense, nos termos do artigo 79, parágrafo único, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Monte Alegre dos Campos.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

Câmara dos Vereadores de Monte Alegre dos Campos, 05 de abril de 2017.

_____________________________________

           Paulo Roberto Ribeiro de Souza

                         Vereador – PP
HISTÓRICO E BIOGRAFIA DO PROFESSOR HÉLIO MARINO ROSSI

Hélio Marino Rossi, nascido em 06/09/1940, em Cazuza Ferreira, onde passou sua infância, 3° distrito de São Francisco de Paula. Filho de Fioravante Rossi e Clementina Boff Rossi, casado com Nadir Borges da Silva Rossi, tem três filhos Marisley, Gilney e Taís.
Foi alfabetizado no Grupo Escolar Padre Ritter no ano de 1949, onde concluiu a 5ª série do curso primário em 1953, isto na terra natal.

Nos anos de 1955 a 1958, estudou no colégio Murialdo em Ana Rech, formou-se professor rural. Diploma dava o direito de exercer a atividade nas escolas rurais e lecionar da 1ª a 5ª série.

Em abril de 1960 foi designado para exercer a função de Educador na Escola Rural de Colônia São Francisco, localizada no antigo 8º distrito de Vacaria.

No início da década de 1970 concluiu o 2º grau, curso supletivo.

Em 1976 frequentou a faculdade de férias na cadeira de Ciências, por motivo de saúde teve que abandonar a faculdade.

Texto Extraído do Correio Vacariense em 25/10/1986:

O professor Hélio Marino Rossi recebe o Título de Educador Emérito.

No dia 13 de outubro, o professor Hélio Marino Rossi, da Escola Estadual de 1º grau São Francisco de Assis foi agraciado com o Título de Educador Emérito do RS/86, em Solenidade realizada no Palácio Piratini em Porto Alegre. Desde 1960, quando ingressou no Magistério Público Estadual, permaneceu exercendo suas funções docentes na mesma escola, atuando sempre como professor unidocente.

Ele mesmo conseguia vacinas para as crianças nos postos de saúde de Vacaria e ele mesmo aplicava, devido à dificuldade de transporte naquela época.

Merece destaque seu desempenho Técnico-Pedagógico constatado pelo aproveitamento dos alunos e principalmente pela dinâmica de classe e pelos métodos criativos que utilizava como alfabetizador.

Nos finais de semana seu lazer era trabalhar como caixa geral ou vendas de ingressos para festas, bailes, torneios de futebol e carreiras das localidades próximas à escola como a comunidade São Judas Tadeu, Santo Antônio, São Francisco e Nossa Senhora da Saúde.

Foi um membro junto com amigos a introduzir o futebol nestas localidades do 8º distrito.

Se aposentou em fevereiro de 1989.

Um menino que sai de sua terra com 20 anos de idade e é designado para uma comunidade longe de sua terra e de seus familiares, e ter a coragem que ele  teve,  o professor Hélio merece destaque e reconhecimento.

Podemos destacar hoje nesta casa algumas pessoas que passaram pela escola do professor Hélio, como o Vereador Marcos Minuzzo, o ex Vereador Vilmar Leôncio Poletto e também o prefeito municipal Hildebrando de Almeida.

Ainda hoje o professor Hélio reside na Capela Santo Antônio e faz parte da equipe de Liturgia Eucarística daquela comunidade.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2017
O presente Projeto de Decreto Legislativo Concede o Título de Cidadão Monte Alegrense ao Professor Hélio Marino Rossi.
O nome sugerido é do Professor Hélio Marino Rossi – nascido em 06 de setembro de 1940, na Localidade de Cazuza Ferreira, 3º Distrito de São Francisco de Paula – RS, filho de Fioravante Rossi e Clementina Boff Rossi, casado com Nadir Borges da Silva Rossi, tem três filhos Marisley, Gilney e Taís.

Segundo sua Biografia e Histórico (em anexo), o Professor Hélio prestou relevantes serviços à comunidade monte alegrense.

Do ano de 1960 a 1989 foi Professor na Escola Municipal São Francisco, situada na Capela São Francisco, antigo 8º Distrito de Vacaria.

Nestas quase três décadas de atividades como docente passaram centenas de alunos, dentre eles vereadores e ex-vereadores e o atual Prefeito Municipal.
O Professor Hélio foi e ainda é uma pessoa de extrema relevância para o Nosso Município. Antes da sua aposentadoria, cumpria com nobreza o seu papel de Professor e Cidadão, visto que sempre estava envolvido e tentando solucionar os problemas e dificuldades dos alunos, das famílias dos alunos e de toda a comunidade em geral.

Como prova deste envolvimento com a comunidade é a sua participação ativa na Equipe de Liturgia da Capela Santo Antônio, no interior deste Município. Nem a doença e a idade não retiram o brilho da sua presença, de suas ideias e comentários sempre marcantes, fundamentados em princípios morais, que são o norte para a vida humana.

Sua vida, sua honra exemplar, seus quase 60 (sessenta) anos de dedicação em prol da Comunidade do Município de Monte Alegre dos Campos, desde a época do antigo 8º Distrito de Vacaria, o credenciam a homenagem que pretendemos lhe prestar.

Assim, solicitamos aos Nobres Vereadores a aprovação por unanimidade desta propositura.

Câmara dos Vereadores de Monte Alegre dos Campos, 05 de abril de 2017.

___________________________________

        Paulo Roberto Ribeiro de Souza

                       Vereador – PP